
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 dicembre 2002 - Deliberazione n. 6069 - Area Generale 
di Coordinamento Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali - Por Campania 2000-2006 “Attività 
specialistiche di valutazione del Por Campania 2000-2006”. Procedure per l’affidamento delle seguenti 
aree tematiche: Interventi per il mercato del lavoro, regimi di aiuto, Feoga e Sfop, infrastrutture”. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che, con Decisione C/2000 dell’8.8.2000, la Comunità Europea ha approvato il Programma Operativo 
Regionale (P.O.R.) della Regione Campania; 

- che ai fini della verifica dei risultati in itinere, connessi all’attuazione del P.O.R., è prevista un’attività 
di valutazione intermedia svolta da una struttura indipendente, con invio di rapporti periodici alla 
Commissione UE, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento (CE) 1260/99 e della delibera CIPE 83/2000 di 
approvazione delle modalità attuative del QCS; 

- che il Ministero dell’Economia ha trasmesso un documento di “Linee-guida per la valutazione 
intermedia dei programmi Operativi” nonché gli orientamenti per l’organizzazione di tale attività;  

- che, con delibera di GR n. 6436 del 30.11.01 è stato affidato il servizio di valutazione intermedia del 
POR per il periodo 2000-2003, per segmenti tematici, come consentito dai citati orientamenti del MEF; 

- che il rapporto di Valutazione intermedia del POR Campania, deve contenere anche alcuni aspetti 
specialistici; 

- che con delibera n. 4045 del 11.9.02, la Giunta Regionale ha approvato un bando di gara per 
l’affidamento dei servizi di “Attività Specialistiche di Valutazione del POR Campania 2000-2006”; 

RILEVATO 

- che la citata delibera di GR 4045 del 11.9.02, prevedeva l’affidamento dei servizi di “Attività 
Specialistiche di Valutazione del POR Campania 2000-2006” distinti per le seguenti aree tematiche:  

1. Interventi per il Mercato del Lavoro  

2. Regimi di Aiuto  

3. Feoga e Sfop  

4. Infrastrutture S. Beni Culturali, Ambientali ed Associazionismo; 

- Che, dal decreto del dirigente del Settore 02 dell’AGC “Rapporti con gli organi nazionali ed 
internazionali” n.168 del 5.12.02, è emerso che è stato possibile affidare il servizio di “Attività 
Specialistiche di Valutazione del POR Campania 2000-2006” unicamente per l’arca tematica Beni Culturali, 
Ambientali ed Associazionismo, atteso che la Commissione di valutazione ha dichiarato deserta la gara per la 
mancanza di offerte valide e appropriate per le altre 4 aree tematiche (Interventi per il Mercato del Lavoro, 
Regimi di Aiuto, Feoga e Sfop, Infrastrutture); 

CONSIDERATO 

- che, ai fini della predisposizione del rapporto di Valutazione intermedia del POR Campania, nei termini 
fissati dal citato art. 42 del regolamento (CE) 1260/99, è assolutamente necessario procedere 
tempestivamente all’affidamento dei servizi di “Attività Specialistica di valutazione del POR Campania 
2000-2006” per tutte le aree tematiche messe a gara con il citato bando, in conformità alle “Linee-guida per 
la Valutazione intermedia dei Programmi Operativi”; 

- che ogni ulteriore indugio comprometterebbe il corretto espletamento delle indispensabili attività di 
valutazione del POR nelle anzidette aree tematiche; 

RITENUTO 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 62 del 16 dicembre 2002 2 / 2 

- che, ai sensi dell’art. 7, comma 2 lett. a), del D.Igs 157/95, sussistono gli estremi per l’affidamento 
dei servizi di valutazione specialistica, relativamente alle aree tematiche: Interventi per il Mercato del 
Lavoro; Regimi di Aiuto; Feoga e Sfop; Infrastrutture, di cui al citato bando di gara approvato con delibera 
4045/02, ricorrendo alla procedura della trattativa privata senza previa pubblicazione del bando; 

- di dover conseguentemente indire, ai fini del celere affidamento dei servizi in questione, trattativa 
privata senza preliminare pubblicazione di bando per le aree tematiche di cui innanzi, sulla base dei requisiti 
e delle condizioni sostanziali già fissati, con gli atti di gara ad evidenza pubblica, già approvati con delibera 
di GR 4054/2002; 

- di dover ammettere alla trattativa privata le imprese che hanno, comunque, presentato offerte nel 
corso della procedura ad evidenza pubblica, nonché ulteriori imprese operanti nel settore in possesso dei 
requisiti richiesti in sede di gara pubblica; 

- di dover dare mandato al Dirigente del Settore 02 dell’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali ed 
internazionali” per l’espletamento della trattativa privata, individuando gli ulteriori soggetti da invitarvi; 

- di dover affidare la conduzione della trattativa privata alla medesima Commissione di valutazione, già 
nominata con DPGR n. 785 del 8.11.02 

VISTO 

- il decreto dirigenziale n. 168 del 5.12.02; 

propone e la Giunta in conformità a voto unanime: 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportate: 

- di indire trattativa privata, senza preliminare pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 7, 
comma 2 lett. a), del D.Lgs 157/95, per l’affidamento dei servizi di valutazione specialistica, relativi alle 
seguenti aree tematiche: Interventi per il Mercato del Lavoro; Regimi di Aiuto; Feoga e Sfop; Infrastrutture; 

- di precisare che la trattativa privata dovrà espletarsi sulla base dei requisiti e delle condizioni 
sostanziali già fissati con gli atti di gara ad evidenza pubblica approvati con delibera di GR 4054/2002; 

- di ammettere alla trattativa privata le imprese che hanno, comunque, presentato offerte nel corso 
della procedura ad evidenza pubblica, nonché ulteriori imprese operanti nel settore in possesso dei requisiti 
richiesti in sede di gara pubblica; 

- di date mandato al Dirigente del Settore 02 dell’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali ed 
internazionali” per l’espletamento della. trattativa privata, individuando gli ulteriori soggetti da invitarvi; 

- di affidare la conduzione della trattativa privata alla medesima Commissione già nominata con DPGR n. 
785 del 8.11.02; 

- di trasmettere il presente atto all’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali”, al 
Responsabile della Misura 7.1 del P.O.R. Campania, al NVVIP regionale, al Settore Stampa e Documentazione 
e al Settore Demanio e Patrimonio, per gli adempimenti consequenziali. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 

 
 

 


